
 

 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
TRASLAZIONALE 

 
Via Solaroli, 17 – 28100 NOVARA 

 

 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Indizione delle elezioni della rappresentanza delle specializzande/degli specializzandi 
nei Consigli delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria afferenti al Dipartimento di Medicina 
Traslazionale  
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
VISTA  la L. n. 240/10 relativa a “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Decreto Ministeriale Miur di concerto con il Ministero della Salute del 13/06/2017 
n. 402 relativo a “Definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attività 
formativa e assistenziale delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria”; 

VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 1488 del 14/09/2023 relativo all’accreditamento delle 
scuole di specializzazione di area sanitaria dell’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 1093/2023 del 3/7/2023; 
VISTO  il Regolamento Unico Elettorale di Ateneo emanato con D.R. Rep. n. 879/2023 prot. 

n. 59052 del 26/5/2023 ed in particolare l’art. 51 che prevede la possibilità di 
svolgimento delle elezioni con modalità telematiche; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo sulle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria e la 
Formazione Medico Specialistica D.R. Rep. n. 154/2010 prot. n. 9584 del 19/04/2010; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’elezione delle/dei rappresentanti delle/degli 
specializzande/i nei Consigli delle Scuole di Specializzazione accreditate, riordinate 
rispetto alla normativa vigente; 

RITENUTO di procedere in un’unica tornata elettorale; 
VISTO  il contratto tra l’Ateneo e Multicast S.r.l. di acquisizione del sistema di voto da remoto 

SkyVote; 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Rappresentanze da eleggere e data di votazione 

 
Sono indette, con procedura di voto online, tramite la piattaforma Skyvote, le elezioni delle/dei 
rappresentanti delle/degli specializzande/i nei Consigli delle Scuole di Specializzazione di area 
sanitaria afferenti al Dipartimento di Medicina Traslazionale come di seguito indicato: 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in ANESTESIA, RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL 
DOLORE (più di 20 iscritte/i): n. 3 rappresentanti; 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in EMATOLOGIA (meno di 20 iscritte/i): n. 3 rappresentanti; 



 

 
Consiglio Scuola di Specializzazione in ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO (meno di 
20 iscritte/i): n. 3 rappresentanti; 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in GINECOLOGIA E OSTETRICIA (più di 20 iscritte/i): n. 3 
rappresentanti; 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA (più di 20 iscritte/i): n. 3 
rappresentanti; 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE (più di 20 
iscritte/i): n. 3 rappresentanti; 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in MEDICINA D’EMERGENZA-URGENZA (più di 20 iscritte/i): n. 3 
rappresentanti; 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in MEDICINA INTERNA (più di 20 iscritte/i): n. 3 rappresentanti; 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in NEUROLOGIA (più di 20 iscritte/i): n. 3 rappresentanti; 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in PSICHIATRIA (più di 20 iscritte/i): n. 3 rappresentanti; 
 
Consiglio Scuola di Specializzazione in RADIODIAGNOSTICA (più di 20 iscritte/i): n. 3 rappresentanti; 
 
Le elezioni si svolgeranno in via telematica su piattaforma SkyVote nella giornata del 21 febbraio 
2024, dalle ore 8.30 alle ore 16. 
 

Art. 2 
Elettorato attivo e passivo 

 
L’elettorato attivo e passivo spetta a tutte/i le/gli specializzande/i regolarmente iscritte/i per la 
prima volta alle scuole di specializzazione afferenti al Dipartimento di Medicina Traslazionale alla 
data di svolgimento delle elezioni.  
 

Art. 3 
Incompatibilità, ineleggibilità e durata mandato  

 
Le/i rappresentanti delle specializzande/degli specializzandi durano in carica due anni, sino al 
31/10/2025. 
Alle elette/agli eletti si applicano le ipotesi di incompatibilità previste dall’art 40 dello Statuto di 
Ateneo. 
Le elette/gli eletti decadono dall’ufficio se nel corso del mandato viene meno una delle condizioni 
di eleggibilità. 
Nelle elezioni delle rappresentanze viene redatta la lista di coloro che hanno ottenuto voti; alla lista 
si attinge in caso di cessazione dell’incarico delle elette/degli eletti. Solo in seguito all’esaurimento 
della lista si procede a elezioni suppletive entro un mese. La/il componente subentrante completa 
il mandato della/del componente cessata/o.  

 
Art. 4 



 

Presentazione delle liste e candidature  
 

 Le elezioni delle specializzande/degli specializzandi per le Scuole di Specializzazione in: 
- Anestesia, rianimazione, terapia intensiva e del dolore; 
- Ginecologia e ostetricia 
- Igiene e medicina preventiva; 
- Malattie dell’apparato cardiovascolare; 
- Medicina d’emergenza-urgenza; 
- Medicina interna; 
- Neurologia; 
- Psichiatria; 
- Radiodiagnostica 
-  

si svolgono mediante liste tra loro concorrenti a sistema proporzionale.  
 
La lista può essere presentata da una delle sottoscrittrici/uno dei sottoscrittori della stessa. Il 
motto e/o il simbolo della lista non possono riprodurre soggetti religiosi; non possono offendere 
e non possono essere contrari alle regole di civile convivenza; non possono riprodurre simboli e 
motti già depositati ovvero notoriamente usati da altri gruppi. 
Ogni lista deve recare la sottoscrizione di almeno 8 specializzande/i (non candidate/i) 
regolarmente iscritte/i alla Scuola di Specializzazione afferente al Dipartimento. Le sottoscrizioni 
della lista, contrassegnate da un numero progressivo, devono essere corredate dai dati anagrafici, 
dalla residenza ed eventuale recapito telefonico, dagli estremi di un documento di riconoscimento 
con valore legale e dal numero di matricola della sottoscrittrice/del sottoscrittore. 
Nessuna specializzanda elettrice/nessuno specializzando elettore può sottoscrivere per la 
presentazione di più liste; in caso contrario le firme sono depennate. Le liste non possono essere 
sottoscritte dalle/dagli specializzande/i candidate/i. 
Ogni candidata/o deve presentare dichiarazione sottoscritta di accettazione della candidatura, con 
l'indicazione della lista con cui intende presentarsi, dei propri dati anagrafici, di un documento di 
identità con valore legale e del numero di matricola. 
Nessuna specializzanda/nessuno specializzando può, a pena di invalidità, presentare la propria 
candidatura in più liste concorrenti. 
La presentazione delle liste deve essere effettuata entro le ore 12 del giorno 1/2/2024. 

 
 Le elezioni delle specializzande/degli specializzandi per le Scuole di Specializzazione in: 
- Ematologia; 
- Endocrinologia e malattie del metabolismo; 

 
si svolgono mediante candidature singole. 
La candidatura individuale, redatta sotto forma di “lista uninominale” il cui nome corrisponde al 
nome della/del candidata/o, deve contenere come unica/o candidata/o la/lo specializzanda/o che 
la presenta; non è richiesto il deposito di un logo né la raccolta delle firme di sottoscrizione. 
 
La presentazione delle candidature deve essere effettuata entro le ore 12 del giorno 16/2/2024. 
 
 
Le liste/candidature devono essere trasmesse esclusivamente tramite e-mail all’indirizzo 
elezioni.sds@med.uniupo.it, entro i termini sopra riportati. La relativa modulistica dovrà essere 



 

inviata dall’indirizzo mail istituzionale (matricola@studenti.uniupo.it), corredata da fotocopia del 
documento di identità. 
I moduli da utilizzare per la presentazione delle liste/candidature sono reperibili sul sito internet 
https://dimet.uniupo.it/it/bacheca/elezioni 
 
Per tutti la votazione avviene con modalità elettronica esprimendo una sola preferenza. 
 
Il Direttore del Dipartimento, tramite l’Ufficio competente, procede alla verifica della regolarità 
dell’operazione di presentazione delle liste o delle candidature. Con provvedimento motivato del 
Direttore di Dipartimento, comunicato all’interessata/o, le liste o le candidature irregolari sono 
escluse. Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso alla Commissione elettorale entro due 
giorni dalla relativa comunicazione. 
 
Il Dipartimento, almeno cinque giorni prima delle elezioni, procede ad esporre gli avvisi elettorali 
nei quali devono essere indicati:  

 il nome, il motto (o il simbolo) ed il numero progressivo di ciascuna lista per Consiglio di 
Scuola con più di 20 iscritte/i;  

 i nominativi delle singole candidate/dei singoli candidati suddivisi per lista per Consiglio di 
Scuola con più di 20 iscritte/i; 

 i nominativi delle singole candidate/dei singoli candidati per Consiglio di Scuola con meno di 
20 iscritte/i 

 
Art. 5 

Elenchi elettrici/elettori  
 

L’elenco delle elettrici/degli elettori verrà pubblicato all’Albo on line di Ateneo e sul sito web del 
Dipartimento almeno 15 giorni prima delle elezioni come stabilito dall’art. 41 del Regolamento 
Unico Elettorale di Ateneo. 
L’elettrice/elettore che dovesse constatare di non essere ricompresa/o nell’elenco può rivolgere 
istanza, entro due giorni dalla pubblicazione, al Direttore del Dipartimento che provvederà alle 
modifiche o integrazioni eventualmente necessarie. 
Avverso la decisione del Direttore del Dipartimento, entro due giorni dalla sua adozione, è ammesso 
ricorso alla Commissione elettorale. 
La Commissione elettorale, entro due giorni dal ricevimento dell’istanza, si pronuncia in merito. 
 

Art. 6 
Apertura votazioni e modalità di voto da remoto 

 
Le operazioni di voto saranno consentite mercoledì 21 febbraio 2024, dalle ore 8.30 alle ore 16. 
Prima dell’apertura del voto, alle elettrici/agli elettori verrà inviato, via mail all’indirizzo di posta 
istituzionale, un link per la votazione e il manuale con le istruzioni di voto. 
L’esercizio del diritto di voto sarà possibile attraverso pc, tablet e altri dispositivi mobili. 
 

Art. 7 
Chiusura delle votazioni 

 
Al termine dell’orario previsto per le votazioni, l’Ufficio Scuola di Medicina e Scuole di 
Specializzazione procede allo scrutinio informatizzato e i relativi atti vengono trasmessi alla 
Commissione elettorale per il seguito di competenza. 



 

 
Art. 8  

Responsabile del procedimento 
 

L’Ufficio Scuola di Medicina e Scuole di Specializzazione è competente a porre in essere gli 
adempimenti relativi alle operazioni elettorali. 
L’ufficio Data Mining and Managing è competente per la redazione degli elenchi di elettorato attivo. 
 

Art. 9 
Composizione Commissione Elettorale 

 
La composizione della Commissione Elettorale verrà individuata con successivo decreto del 
Direttore di Dipartimento. 
 

Art. 10 
Proclamazione delle elette/degli eletti e nomina delle/dei rappresentanti 

 
La Commissione Elettorale proclama le elette/gli eletti e ne dà comunicazione al Direttore di 
Dipartimento. I risultati elettorali accertati dalla Commissione sono resi pubblici mediante 
pubblicazione all’Albo on line di Ateneo e sul sito web https://dimet.uniupo.it/it/bacheca/elezioni 
 
Il Direttore di Dipartimento nomina con proprio decreto le/i rappresentanti elette/i.  
 

Art. 11 
Pubblicità  

 
Il presente decreto verrà pubblicato all’Albo online di Ateneo e sul sito web 
https://dimet.uniupo.it/it/bacheca/elezioni.  
 

Art. 12 
Norme di rinvio 

 
Per quanto non specificato nel presente decreto, si rinvia allo Statuto di Ateneo e al Regolamento 
Unico Elettorale emanato con Decreto Rettorale prot. n. 59052 Rep. n. 879 del 26/5/2023. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

(Prof. Gianluca AIMARETTI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 


		2024-01-12T08:53:12+0100
	IT
	Gianluca Aimaretti




